„Antithesis doctrinae catholicae et Lutheranae, ne forte per solam fidem seducantur, breviter in tabula comprehensa et quasi ob oculos posita per Theobaldum Thammerum Germanum⁴⁾.

Summa doctrinae Lutheri de iustificatione fidei est haec, ut si quis iuxta historiam Christi nativitatem, conversationem, miracula seu opera, passionem, crucem, mortem, resurrectionem, ascensionem, sessionem ad dexteram audiat ita gesta esse et in his confidat, quod pro se in remissionem peccatorum et satisfactionem sint gesta, is per hanc solam fidem in momento oculi reputetur coram Deo iustus absque ullis bonis operibus.

¹⁾ Bl. e 3^a. ²⁾ Bl. f 1^a.

³⁾ Hamelmann zitiert noch 2^{1/2} Seiten weiter bis Bl. f 2^b: „Endt der zweyer predigten.“ Es lohnt nicht, das alles abzudrucken, weil Thamers frühere Meinungen für die Mindener Kirchengeschichte kein Interesse haben.

⁴⁾ Den lateinischen Originaldruck habe ich nicht ermittelt. Eine gleichzeitige deutsche Übersetzung hat K. G. Hochhuth als Beilage zu seiner Diss. *De Theobaldi Thameri vita et scriptis*, Marpurgi 1858 mitgeteilt. Über Thamers Aufenthalt in Minden handelt Hochhuth S. 73—77.

Summa doctrina Christi et ecclesiae catholicae est eiusmodi, ut nulli hominum Christi externa nativitas, conversatio, miracula seu opera, passio, crux, mors, resurrectio, ascensio, sessio ad dexteram sufficiat ad iustitiam Dei, nisi ipsem per Spiritum sanctum renascatur, ambulet in praceptoribus Dei, operetur, patiatur, crucem post Christum portet, moriatur peccatis, resurgat^{a)}, ascendat^{b)} in coelum, sedeat ad dexteram^{c)} etc.

Conclusio ipsius talis hinc sequitur: „Ex his (spero) facile colligitur, quod sicut Christus habet duas naturas in una indissolubili persona, ita et nos, eius membra, oporteat duo habere ad verae fidei constitutionem, nempe humanitatem Christi ad revelationem perfectae doctrinae et deinde deitatem ad perfectam vitam iuxta exemplum ipsius, ut sicut ipse, ita et nos nunc Patri usque ad mortem oboediamus. Alioqui eius membra vera non erimus nec possumus coram Deo patre iustificari. Imo revera Christus est nobis frusta mortuus et excitatus, ut qui nec dilectionem nec oboedientiam nec patientiam, quas ex ipsius verbis et exemplo et maxime^{c)} morte didicimus, praestemus. Quia sicut illi discipulo, qui artem perceptam non exercet, magister suus nihil prodest aut profuit, ita et Christus, noster verus magister et praceptor, frusta homo factus est, frusta docuit, frusta per mortem suam oboedientiam patefecit, nisi ipsi^{d)} posthac per spiritum seu deitatem ipsius has virtutes factis exprimamus. Quare qui eiusmodi carnalem Christum (qui pro nobis ita satisfecit, ut ex imputatione alieni meriti et per passivam iustitiam absque ullis operibus bonis, quae sunt ipse spiritus, coram Deo iustificemur) effingunt, hi revera per aliud ostium ingrediuntur ovile Christi et sunt (ipso iudice) fures et latrones.“ Haec ille.